
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 31 DEL 28/12/2022 

 
OGGETTO: 
Assegnazione di incarico di Posizione Organizzativa  del Responsabile Area 5 
Polizia Locale – Vigilanza, Protezione Civile, Sicurezza manifestazioni, 
commercio area pubblica, a decorrere dal 1/1/2023 fino al 31/12/2025. 
 

IL SINDACO 

VISTI: 

 l’articolo 50 comma 10 del TUEL, che stabilisce che il Sindaco ed il presidente della 

provincia nominano i responsabili dei servizi e degli uffici, attribuiscono e definiscono gli 

incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri 

stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

 l’art. 24  dello statuto del Comune di Santena dove recita “Il Sindaco nomina i responsabili 

degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 

collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dalla legge, dallo Statuto e 

dai regolamenti comunali;” 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 13/10/2022, con la quale è stato approvato il 

nuovo regolamento degli uffici e dei servizi che, tra l’altro ha modificato la struttura 

organizzativa dell’Ente;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 13/10/2022, con la quale è stato approvato il 

nuovo “Regolamento area posizioni organizzative”, in particolare l’art. 3 del regolamento 

dove prevede che compete al Sindaco l’individuazione dei Responsabili di Settore; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 29/06/2022 avente ad oggetto “conferma e 

proroga Dirigente e Posizioni Organizzative fino al 30/09/2022.” 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 29/09/2022 avente ad oggetto “conferma e 

proroga Dirigente e Posizioni Organizzative fino al 31/10/2022.” 

 la deliberazione di G.C. n. 126 del 27/10/2022 avente ad oggetto “Graduazione delle 

posizioni organizzative ed assegnazione del valore economico, in seguito alle modifiche 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

della struttura organizzativa dell’ente e all’approvazione del nuovo regolamento dell’area 

Posizioni Organizzative. Proroga attuali posizioni organizzative al 31/12/2022.” 

 il CCNL funzioni locali del 21/5/2022 ed il nuovo sottoscritto in via definitiva il 16/11/2022. 

CONSIDERATO CHE il nuovo ordinamento professionale e gli incarichi di elevata 

qualificazione, riportati nel titolo 3° del nuovo CCNL del 16/11/2022, entreranno in vigore il primo 

giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva del CCNL, quindi dal 1° aprile 

2023, si procede all’emanazione del presente provvedimento nel rispetto delle norme previste dal 

precedente CCNL del 16/5/2018. 

PRESO ATTO della necessità di nomina delle nuove Posizioni Organizzative a decorrere dal 

1° gennaio 2023; 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 20 del 23/11/2022 ad oggetto: “Approvazione 

avviso di selezione interna per il conferimento di incarichi di posizione organizzativa a decorrere 

dal 1° gennaio 2023”, è stata bandita una selezione interna per il conferimento di incarico ai 

responsabili di Posizioni Organizzative;  

DATO ATTO CHE è pervenuta un’unica domanda di partecipazione per l’Area 5 –Polizia 

Locale, prot. n. 14527 del 30/11/2022 depositata agli atti, da parte del dott. Roberto De Filippo, 

dalla quale emerge la presenza dei requisiti richiesti dal bando; 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO il Regolamento dell’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

 

Tutto ciò premesso; 
 

DECRETA 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa in narrativa quale parte integrante del presente disposto;  

 

2. DI ATTRIBUIRE l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area 5 -Polizia Locale al Dott. 

Roberto DE FILIPPO – Posizione D 2, in possesso dei requisiti richiesti dal bando. L’Area 

per la quale viene conferito l’incarico comprende i seguenti servizi: Vigilanza, Protezione 

Civile, Sicurezza manifestazioni, commercio area pubblica. 

 
3. DI DARE ATTO CHE,  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

a) secondo quanto stabilito dalla succitata deliberazione di G.C. n. 126 del 27/10/2022, 

all'incaricato della posizione organizzativa dell’Area 5 - Vigilanza, Protezione Civile, 

Sicurezza manifestazioni, commercio area pubblica” sarà corrisposta una retribuzione di 

posizione pari ad € 10.000,00 annui, oltre ad una retribuzione annua di risultato pari ad 

€ 2.500,00 previa valutazione annuale; 

b) l’incarico decorrerà dal 1° gennaio 2023 con scadenza al 31 dicembre 2025.       

                                                                 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, all'Albo Pretorio del Comune; 

 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto alle OO.SS interne; 

 
6. DI DARE ATTO CHE le somme necessarie alla copertura della spesa relativa al presente 

provvedimento verranno impegnate dal Responsabile del servizio finanziario; 

 
7. DI DARE ATTO che a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente 

procedimento amministrativo è l’Avv. Guglielmo Lo Presti, dirigente dell’area 

amministrativa/tecnica; 

 
8. DI PRECISARE che il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, 

comma 4, del D.Lgs.n.267/2000; 

 
9. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di 

ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

  
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 


